
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  524/23  del  22/08/2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. N.50/2016 

SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI CON APPLICAZIONE DEI 

CRITERI AMBIENTALI MINIMI, DI CUI AL D.M. DELL’AMBIENTE E 
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE N. 65 DEL 

10/03/2020, PER LE MENSE UNIVERSITARIE DELL'AZIENDA - GARA 
N. 8044721 – CIG  N. 86261170F1 – APPROVAZIONE REVISIONE 

PREZZI E PROVVEDIMENTI IN ORDINE ALLA SPESA D'APPALTO 

 

 

Servizio proponente: 40.3 RISTORAZIONE PI 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 

“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 

8/23 DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: 

INDIVIDUAZIONE DELLE  STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 

LETT. C) DELL'ATTUALE  REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale 

viene conferito al sottoscritto Enrico Carpitelli l’incarico di Dirigente dell’Area 

Ristorazione e Residenze dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 704 del 7/12/2021, con la quale è stata 

aggiudicata la “Fornitura di derrate alimentari con applicazione dei criteri ambientali 

minimi, di cui al D.M. dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 65 del 

10/03/2020, per le Mense Universitarie del DSU Toscana” per la durata di 36 mesi, di 

cui 12 mesi per eventuale prosecuzione, per complessivi Euro 7.710.784,50 oltre IVA, 

alla Società DAC S.p.A.; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 234 del 19/04/2022, con la quale è stato 

deciso di revocare l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta, svolta tramite il 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START, per l’affidamento in 

appalto della “Fornitura di derrate alimentari con applicazione dei criteri ambientali 

minimi, di cui al D.M. dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 65 del 

10/03/2020, per le Mense Universitarie del DSU Toscana” e di procedere con lo 

scorrimento della graduatoria; 

 Rilevato che l’Operatore Economico collocato al secondo posto della graduatoria di cui 

sopra è la Società MARR S.p.A., con sede legale in Rimini (RN), 47921 Via Spagna n.20, 

C.F. 01836980365 P.I. 02686290400, il quale ha offerto per la fornitura di cui trattasi 

un importo, per la durata di 36 mesi, di cui 12 mesi per eventuale prosecuzione, pari ad 

Euro 7.924.878,00 oltre IVA di legge;  

 Richiamata la propria Determinazione n. 312/22 del 26/05/2022, con la quale è stata 

aggiudicata la procedura aperta della “Fornitura di derrate alimentari con applicazione 

dei criteri ambientali minimi, di cui al D.M. dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare n. 65 del 10/03/2020, per le Mense Universitarie del DSU Toscana” alla 

Società MARR S.P.A. con sede legale in Rimini (RN), Via Spagna n. 20, per la durata di 

36 mesi, di cui 12 mesi per eventuale prosecuzione, pari ad Euro 7.924.878,00 oltre 

IVA di legge; 

 Visto il contratto, n. 675 di Repertorio e n. 1782 di Raccolta del 29/06/2022, registrato 

digitalmente presso l’Agenzia delle Entrate di Firenze serie 1T numero 30038 del 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

13/07/2022 stipulato con la Società MARR S.p.A., con sede legale in Rimini (RN), Via 

Spagna n. 20, per l’affidamento della fornitura di cui in oggetto;  

 Visto l’Art. 4 “Revisione dei prezzi” del Contratto sopra richiamato, in cui è stabilito che: 

“A parziale deroga dell’Art. 4 del Capitolato, in considerazione degli eventi di natura 

eccezionale sopravvenuti dopo il termine di presentazione delle offerte per la procedura 

di gara in parola (26/04/2021) e delle disposizioni normative emanate al riguardo (…), 

si procederà con decorrenza dalla data di inizio dell’esecuzione dell’appalto alla revisione 

dei prezzi di contratto, applicando lo scostamento percentuale dal mese di aprile 2021 

(data di presentazione delle offerte) all’indice mensile più recente disponibile alla 

predetta data di avvio dell’esecuzione contrattuale, relativo all’indice generale senza 

tabacchi (indice FOI dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati) 

pubblicato dall’ISTAT. L’adeguamento si applica a tutti i prezzi offerti dall’Operatore 

economico e assunti a base del contratto, con esclusione degli articoli di ortofrutta (…), 

che si adeguano all’andamento del Mercato Ortofrutticolo di Bologna, assunto 

dall'Azienda a riferimento per la presente procedura”. (…). ”I prezzi così rideterminati 

saranno fissi ed invariabili per il primo anno di durata contrattuale.”; 

 Considerata la nota Prot. n. 0006991/22 del 13/07/2022 conservata agli atti, con la 

quale la Società MARR S.P.A. richiede l’adeguamento dei prezzi della fornitura con 

decorrenza 1/07/2022 (data di inizio dell’esecuzione dell’appalto), con applicazione dello 

scostamento percentuale del mese di aprile 2021 (data di presentazione delle offerte) 

all’indice mensile più recente al momento della firma del contratto, relativo all’indice 

generale senza tabacchi (indice FOI dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed 

impiegati) pubblicato dall’ISTAT relativo al mese di maggio 2022; lo scostamento 

percentuale così risultante è pari al 6,9%, procedendo di conseguenza alla revisione dei 

prezzi di contratto secondo quanto stabilito; 

 Considerata la nota Prot. n. 0032994/22 del 28/11/2022 conservata agli atti, con la 

quale la Società MARR S.P.A. richiede una ricontrattazione del prezzo, a fronte della 

progressiva riduzione del margine di guadagno imputabile alla contingente situazione 

economica attraverso modalità condivise da accordare; 

 Preso atto della risposta della Dott.ssa M. Letizia Toncelli, Responsabile Unica del 

Procedimento, Prot. n. 0000079/2023 del 05/01/2023 conservata agli atti, nella quale si 

esclude la possibilità di accordare un’ulteriore revisione dei prezzi nel corso del primo 

anno di esecuzione, richiamando le disposizioni in tema di revisione dei prezzi 

espressamente contenute nel contratto di appalto; 

 Visto l’Art. 4 “Revisione prezzi” del contratto soprarichiamato, in cui è anche stabilito 

che: “A decorrere dal secondo anno sarà possibile procedere all’adeguamento dei prezzi 

(…). La richiesta di adeguamento deve essere formulata dall’Appaltatore in forma scritta 

entro il termine, a pena decadenza, di 90 (novanta) giorni dall’avvio del secondo anno 

di durata contrattuale.”; 

 Considerata la nota, Prot. n. 0008023/2023 in data 18/07/2023 conservata agli atti, 

con la quale la Società MARR S.P.A. richiede l’adeguamento dei prezzi della fornitura 

all’indice generale senza tabacchi (indice FOI dei prezzi al consumo per le famiglie di 

operai ed impiegati) del mese di giugno 2023, indice mensile più recente al momento 

dello scadere dell’anno di fornitura, calcolando lo scostamento percentuale con l’indice 

di giugno 2022 pari al 6,7%, con decorrenza dal 1/07/2023; 

 Preso atto della comunicazione della Dott.ssa M. Letizia Toncelli, Responsabile Unica del 

Procedimento, Prot. n. 0015268/23 del 03/08/2023 conservata agli atti, con la quale, a 

seguito di istruttoria, si ritiene congruente la richiesta avanzata dall’aggiudicataria, 

dando atto che l’incremento in base all’ISTAT, per il periodo in questione, corrisponde a 

quanto indicato nella nota della Società aggiudicataria ed è pari al 6,7%; 

 Considerata la nota conservata agli atti, con la quale la Società MARR S.P.A. comunica 

l’intenzione di terminare la fornitura alla scadenza naturale del contratto, 30/06/2024, 

fermo restando la disponibilità della scrivente ad assicurare la continuità della fornitura 

per il tempo strettamente necessario al fine di individuare un nuovo aggiudicatario e 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

comunque per un periodo massimo di 6 (sei) mesi, come stabilito dall’Art. 2 “Oggetto e 

durata” del Capitolato; 

 Preso atto della risposta di accoglimento della dott.ssa M. Letizia Toncelli, Responsabile 

Unica del Procedimento, prot. n. 0015268/2023 in data 03/08/2023, con la quale, ai 

sensi del succitato articolo del Capitolato, si ritiene congruente la richiesta avanzata 

dall’aggiudicataria; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 

13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto, infine, che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi € 

189.201,18 I.V.A. esclusa, verrà imputato nei Bilanci degli anni 2023 e 2024; 

 
 

 

DETERMINA 
 

 
1. Di riconoscere l’incremento dei prezzi pasto dovuti alla Società MARR S.p.A. in relazione 

al contratto per la “Fornitura di derrate alimentari per le mense universitarie 

dell’Azienda”, n. 675 di Repertorio e n. 1782 di Raccolta del 29/06/2022 registrato 

digitalmente presso l’Agenzia delle Entrate di Firenze serie 1T numero 30038 del 

13/07/2022, sulla base dell’indice ISTAT pari all’6,7%, come previsto dall’Art. 4 

“Revisione prezzi” del Contratto di Appalto, tenuto conto della comunicazione della RUP 

citata in premessa; 

 

2. Di dare atto che la maggiore spesa presunta in relazione al contratto di cui trattasi, 

occorrente per l’adeguamento all’incremento ISTAT dei prezzi pasto, cui al presente 

provvedimento, per complessivi Euro 189.201,18 I.V.A. esclusa, calcolata alla scadenza 

naturale del contratto (30/06/2024), dovrà essere imputata, sul Conto di Contabilità 

Generale n. 70010 “Generi Alimentari” dei seguenti Centri di Costo: 

 

 FI6002 - Ristorazione Centro Comune Firenze; 

 PI6010 - Ristorazione Centro Comune Pisa; 

 SI6013 - Ristorazione Centro Comune Siena. 

 

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 

D.Lgs. n.50/2016.    
 
 

 

 
Il Dirigente ad interim  

Area Servizi Ristorazione e Residenze  

Dott. Enrico Carpitelli 

                                                              (Firmato digitalmente)* 

 

 
 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

